



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成23年7月29日

上場会社名 セブン工業株式会社  
 コード番号 7896 URL <http://www.seven-gr.co.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永吉 喜昭

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 馬淵 雅人

TEL 0574-28-7800

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	2,334	2.7	81		89		99	
23年3月期第1四半期	2,272	3.3	42		52		148	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	6.70	
23年3月期第1四半期	9.95	

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	10,597		4,671		44.1	
23年3月期	10,769		4,770		44.3	

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 4,671百万円 23年3月期 4,770百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期		0.00		0.00	0.00
24年3月期					
24年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,790	12.6	115		90		35		2.35
通期	11,980	12.7	340		290		230		15.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	15,577,500 株	23年3月期	15,577,500 株
24年3月期1Q	662,612 株	23年3月期	662,112 株
24年3月期1Q	14,915,289 株	23年3月期1Q	14,918,450 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

#### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
(3) 追加情報 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、3月に発生した東日本大震災により東北地方を中心に甚大な被害を受け、また、原発事故に伴い電力供給に不安が生じるなど深刻な状況となっております。

住宅関連業界におきましても、震災の混乱による影響により、極めて困難な環境下で推移いたしました。

こうした状況下、当社におきましては、「総力結集!!!」をスローガンに、生産性・効率性及び業務品質の向上を図り、不安定な経済環境に耐え得る経営基盤の強化に努めております。

化粧建材事業、積層建材事業においては、震災の影響により、階段・カウンターなどの内装部材の受注が伸び悩みました。徹底した合理化、効率化により、更なる収益体質の改善が進んできたことに加え、当第1四半期後半からは市場の混乱が収束しつつあり、階段を中心に受注は回復傾向にあります。震災に伴う受注減の影響をカバーしきれず厳しい事業運営となりました。

木構造建材事業においては、従前のビジネスモデルをベースとした体制を抜本的に見直し、合板・羽柄加工の設備拡充や生産シフトの改編など事業の再構築、体制強化に着手いたしました。その効果も徐々に表れ、また、新規顧客の開拓や拡販営業により受注が増加しているものの、厳しい価格競争もあり、収益性としては課題が残る内容となりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は23億34百万円と前年同四半期と比較し、61百万円(2.7%)の微増となりましたが、収益面では営業損失81百万円(前年同四半期は営業損失42百万円)、経常損失89百万円(前年同四半期は経常損失52百万円)、四半期純損失99百万円(前年同四半期は四半期純損失1億48百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における総資産につきましては、105億97百万円となり、前事業年度末と比べ1億71百万円減少となりました。その主な要因は、売上債権等の減少によるものであります。

負債につきましては、59億25百万円となり、前事業年度末と比べ73百万円減少となりました。その主な要因は、長期借入金等の増加があったものの、仕入債務の減少等によるものであります。

純資産については、46億71百万円となり、前事業年度末と比べ98百万円減少しております。その主な要因は、四半期純損失の計上によるものであります。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成23年4月28日に公表いたしました予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

### (3) 追加情報

会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用

当第1四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	722	682
受取手形及び売掛金	3,235	2,956
商品及び製品	297	249
仕掛品	248	292
原材料及び貯蔵品	799	994
その他	144	134
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	5,444	5,306
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,181	1,172
土地	2,968	2,968
その他（純額）	804	765
有形固定資産合計	4,954	4,905
無形固定資産	188	198
投資その他の資産		
投資有価証券	30	31
その他	246	248
貸倒引当金	△93	△93
投資その他の資産合計	182	186
固定資産合計	5,325	5,290
資産合計	10,769	10,597

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,585	2,275
短期借入金	1,222	1,213
未払法人税等	17	7
賞与引当金	30	25
その他	414	370
流動負債合計	4,269	3,892
固定負債		
長期借入金	1,490	1,796
退職給付引当金	116	116
役員退職慰労引当金	77	80
資産除去債務	14	13
その他	29	27
固定負債合計	1,729	2,033
負債合計	5,999	5,925
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,473	2,473
資本剰余金	2,675	2,675
利益剰余金	△138	△238
自己株式	△239	△239
株主資本合計	4,770	4,670
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	—	1
評価・換算差額等合計	—	1
純資産合計	4,770	4,671
負債純資産合計	10,769	10,597

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	2,272	2,334
売上原価	1,998	2,082
売上総利益	274	251
販売費及び一般管理費	317	332
営業損失(△)	△42	△81
営業外収益		
受取配当金	0	—
雇用調整助成金収入	—	2
その他	3	3
営業外収益合計	3	5
営業外費用		
支払利息	9	9
売上割引	3	4
その他	0	0
営業外費用合計	12	14
経常損失(△)	△52	△89
特別利益		
貸倒引当金戻入額	4	—
特別利益合計	4	—
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産廃棄損	2	7
投資有価証券評価損	84	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	9	—
その他	0	0
特別損失合計	96	8
税引前四半期純損失(△)	△144	△97
法人税、住民税及び事業税	2	2
法人税等調整額	2	△0
法人税等合計	4	1
四半期純損失(△)	△148	△99

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。